1

2024 年度董事会工作报告

2024年度，联创电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事会严格按

照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》《上市公司自律监管

指引第1号——主板上市公司规范运作》等法律法规和《公司章程》《董事会议

事规则》等公司制度的相关规定，切实履行忠实勤勉义务，依法行使各项职权，

严格执行股东会决议，有效推进董事会决策事项的贯彻落实，确保公司决策机制

科学规范、运作高效有序，为公司持续稳健发展提供了坚实保障。现将董事会2024

年度工作情况汇报如下：

一、董事会关于公司报告期内经营情况

2024 年，受消费电子行业竞争激烈等多方面因素影响，公司的经营业绩未

能达到预期。报告期内实现营业收入 102.12 亿元（同比增长 3.69%），归母净

利润-5.47 亿元（同比上升 44.93%）。

报告期内，公司持续深耕主业，坚定推进“集中资源发展光学产业”的战略，

核心战略布局成效显著：

（1）光学产业突破：光学产业营收同比增长 34.21%，车载镜头及影像模组

营收同比增幅达 126.67%，合肥车载光学产业园顺利开园。公司以汽车电子产业

确定为江西省首批产业链链主企业，这是江西省政府对我们团队长期扎根车载光

学，布局汽车电子的高度认可；

（2）全球化布局提速：北美运营中心及德国子公司实现常态化本地化服务，

墨西哥工厂建成投产，越南工厂即将竣工，形成"多区域产能+本地化服务"的协

同网络，显著强化了全球服务和交付能力；

（3）运营体系升级：持续推进管理体系变革，优化流程体系及信息化建设，

为组织注入新发展动能。

二、公司董事会日常履职情况

报告期内，公司共召开十三次董事会会议，审议通过了六十四项议案。董事

会严格按照相关法律法规和《公司章程》等有关规定，召集、召开董事会会议，

对公司各类重大事项进行审议和决策，全体董事均亲自出席会议，不存在缺席会

议的情况。具体情况如下：

 2

会议届次
召开日期

及方式
议案审议情况

第八届董事会

第二十六次会

议

2024 年 2 月 4

日（现场和通

讯方式）

1、关于设立公司第八届董事会优化资产结构委员会并选

举委员会委员的议案；

2、关于设立董事会控制成本费用委员会并选举委员会委

员的议案。

第八届董事会

第二十七次会

议

2024年 2月 26

日（现场和通

讯方式）

1、关于公司拟申请注册发行超短期融资券的议案；

2、关于公司拟申请注册发行中期票据的议案；

3、关于为子公司提供新增担保额度的议案；

4、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

5、关于召开公司2024年第一次临时股东大会的议案。

第八届董事会

第二十八次会

议

2024年 3月 11

日（通讯方式）

1、关于制定公司《董事会优化资产结构委员会工作细

则》的议案；

2、关于制定公司《董事会控制成本费用委员会工作细

则》的议案。

第八届董事会

第二十九次会

议

2024年 4月 26

日（现场方式）

1、关于《2023年度董事会工作报告》的议案；

2、关于《2023年度总裁工作报告》的议案；

3、关于《2023年度财务决算报告》的议案；

4、关于《2023年年度报告全文及摘要》议案；

5、2023年度利润分配预案；

6、关于《2023年度内部控制自我评价报告》的议案；

7、关于《2023年度募集资金存放与使用情况的专项报

告》的议案；

8、关于募集资金投资项目整体结项并将节余募集资金

永久补充流动资金的议案；

9、关于《2024年第一季度报告》的议案；

10、关于公司金融机构申请授信及融资额度的议案；

11、关于2024年度为子公司提供担保额度的议案；

12、关于继续为关联公司江西联创宏声电子股份有限公

司银行融资提供担保的议案；

13、关于2024年度开展外汇套期保值业务的议案；

14、关于变更会计师事务所的议案；

15、关于变更证券事务代表的议案；

16、关于公司2021年限制性股票激励计划第三个解除限

售期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的

议案；

17、关于2022年第二期股票期权与限制性股票激励计划

暂缓授予限制性股票第一个解除限售期解除限售条件成

就的议案；

18、关于公司2022年第二期股票期权与限制性股票激励

计划首次授予股票期权第二个行权期行权条件与限制性

股票第二个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销

部分限制性股票和注销部分股票期权的议案；

19、关于公司2022年第二期股票期权与限制性股票激励

 3

计划预留授予股票期权第一个行权期行权条件与限制性

股票第一个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销

部分限制性股票和注销部分股票期权的议案；

20、关于召开公司2023年年度股东大会的议案。

第八届董事会

第三十次会议

2024年 6月 12

日（通讯方式）

1、关于制定《联创电子科技股份有限公司非金融企业债

务融资工具信息披露事务管理制度》的议案；

2、关于制定《联创电子科技股份有限公司融资管理制

度》的议案；

3、关于制定《联创电子科技股份有限公司子公司管理制

度》的议案。

第八届董事会

第三十一次会

议

2024 年 7 月 1

日（通讯方式）
关于不向下修正“联创转债”转股价格的议案。

第八届董事会

第三十二次会

议

2024年 8月 12

日（现场和通

讯方式）

1、关于《2024年半年度报告全文及摘要》的议案；

2、关于《2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项

报告》的议案；

3、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

4、关于修订《董事会议事规则》的议案；

5、关于修订《股东会议事规则》的议案；

6、关于修订《董事、监事、高级管理人员持有本公司股

票管理制度》的议案；

7、关于修订《对外担保管理办法》的议案；

8、关于制定《舆情管理制度》的议案；

9、关于召开2024年第二次临时股东会的议案。

第八届董事会

第三十三次会

议

2024年 9月 22

日（通讯方式）

关于全资子公司合肥智行光电有限公司增资扩股暨公司

放弃优先增资认缴出资权的议案。

第八届董事会

第三十四次会

议

2024 年 10 月

25 日（现场和

通讯方式）

1、关于《2024年第三季度报告》的议案；

2、关于注销公司2022年第二期股票期权与限制性股票

激励计划首次授予第一个行权期到期未行权股票期权的

议案；

3、关于2022年第二期股票期权与限制性股票激励计划

注销部分已授予但未获准行权的股票期权及回购注销部

分已授予但未获准解除限售的限制性股票的议案。

第八届董事会

第三十五次会

议

2024 年 10 月

28 日（通讯方

式）

1、关于董事会提议向下修正“联创转债”转股价格的议

案；

2、关于召开公司2024年第三次临时股东会的议案。

第八届董事会

第三十六次会

议

2024 年 11 月

13 日（现场和

通讯方式）

关于向下修正“联创转债”转股价格的议案。

第八届董事会

第三十七次会

议

2024年 12月 6

日（现场和通

讯方式）

1、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

2、关于公司董事会换届选举暨提名第九届董事会非独

立董事候选人的议案；

 4

3、关于公司董事会换届选举暨提名第九届董事会独立

董事候选人的议案；

4、关于召开公司2024年第四次临时股东会的议案。

第九届董事会

第一次会议

2024 年 12 月

23 日（现场方

式）

1、关于选举公司第九届董事会董事长的议案；

2、关于选举公司第九届董事会专门委员会委员的议案；

3、关于聘任公司总裁的议案；

4、关于聘任公司高级管理人员的议案；

5、关于聘任公司证券事务代表的议案；

6、关于聘任公司内部审计负责人的议案；

7、关于调整独立董事薪酬的议案；

8、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

9、关于修订《董事会议事规则》的议案；

10、关于修订《独立董事工作制度》的议案；

11、关于修订《董事会提名委员会工作细则》的议案；

12、关于董事会战略委员会更名暨修订《董事会战略委

员会工作细则》的议案；

13、关于修订《董事会薪酬与考核委员会工作细则》的

议案；

14、关于修订《董事会审计委员会工作细则》的议案；

15.关于修订《关联交易管理制度》的议案；

16、关于召开 2025年第一次临时股东会的议案。

三、董事会召集股东会及执行股东会决议的情况

报告期内，公司共召开了五次股东会，审议通过了二十五项议案，会议由董

事会召集，会议采用现场与网络投票相结合的方式召开，会议的召集、召开均符

合法定程序。为广大投资者参加股东会表决提供便利，并对中小投资者的表决进

行单独计票，切实保障中小投资者的参与权和监督权。具体情况如下：

会议届次 召开日期 议案审议情况

2024 年第一次

临时股东大会

2024 年 3 月

15 日

1、关于公司拟申请注册发行超短期融资券的议案；

2、关于公司拟申请注册发行中期票据的议案；

3、关于为子公司提供新增担保额度的议案；

4、关于修订《公司章程》部分条款的议案。

2023 年年度股

东大会

2024 年 5 月

21 日

1、关于《2023 年度董事会工作报告》的议案；

2、关于《2023 年度监事会工作报告》的议案；

3、关于《2023 年度财务决算报告》的议案；

4、关于《2023 年年度报告全文及摘要》的议案；

5、2023年度利润分配预案；

6、关于 2024年度为子公司提供担保额度的议案；

7、关于继续为关联公司江西联创宏声电子股份有限公司

银行融资提供担保的议案；

8、关于变更会计师事务所的议案；

9、关于公司 2021 年限制性股票激励计划第三个解除限售

 5

期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议

案；

10、关于公司 2022 年第二期股票期权与限制性股票激励

计划首次授予股票期权第二个行权期行权条件与限制性股

票第二个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销部分

限制性股票和注销部分股票期权的议案；

11、关于公司 2022 年第二期股票期权与限制性股票激励

计划预留授予股票期权第一个行权期行权条件与限制性股

票第一个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销部分

限制性股票和注销部分股票期权的议案。

2024 年第二次

临时股东会

2024 年 8 月

29 日

1、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

2、关于修订《董事会议事规则》的议案；

3、关于修订《股东会议事规则》的议案；

4、关于修订《监事会议事规则》的议案。

2024 年第三次

临时股东会

2024年11月

13 日

1、关于2022年第二期股票期权与限制性股票激励计划注

销部分已授予但未获准行权的股票期权及回购注销部分已

授予但未获准解除限售的限制性股票的议案；

2、关于董事会提议向下修正“联创转债”转股价格的议案。

2024 年第四次

临时股东会

2024年12月

23 日

1、关于修订《公司章程》部分条款的议案；

2、关于公司董事会换届暨选举第九届董事会非独立董事的

议案；

2.01 关于选举曾吉勇为第九届董事会非独立董事的议案

2.02 关于选举韩盛龙为第九届董事会非独立董事的议案

2.03 关于选举陆繁荣为第九届董事会非独立董事的议案

2.04 关于选举罗顺根为第九届董事会非独立董事的议案

2.05 关于选举胡丽华为第九届董事会非独立董事的议案

3、关于公司监事会换届暨选举第九届监事会非职工代表监

事的议案；

3.01 关于选举刘丹为第九届监事会非职工代表监事的议

案

3.02 关于选举熊明华为第九届监事会非职工代表监事的

议案

4、关于公司董事会换届暨选举第九届董事会独立董事的议

案；

4.01 关于选举饶立新为第九届董事会独立董事的议案

4.02 关于选举张启灿为第九届董事会独立董事的议案

4.03 关于选举陈美玲为第九届董事会独立董事的议案

4.04 关于选举王金本为第九届董事会独立董事的议案

报告期内，公司董事会按照《公司法》及《公司章程》等法律法规的有关要

求，严格按照股东会的决议和授权，认真执行股东会通过的各项决议，充分发挥

董事会职能作用，推动了公司治理水平的提高。

四、董事会下设的专门委员会履职情况

 6

报告期内，公司董事会下设的各专门委员会本着勤勉尽责的原则，按照有关

法律法规、规范性文件及各专门委员会工作细则的有关规定开展相关工作，认真

履职，为公司持续稳健发展提供了强有力的支持。

1、审计委员会

报告期内，公司召开了五次审计委员会会议。审计委员会根据《公司章程》

《董事会审计委员会工作细则》的有关要求，认真履行了监督、检查职责，对公

司披露的定期财务报告、《关于变更会计师事务所的议案》《关于 2023年度计

提资产减值准备的议案》《2023年度内部控制自我评价报告》《关于对公司 2023

年下半年对外投资等重要流程内部测试审计报告的议案》《关于对公司 2023年

四季度募集资金内控审计报告的议案》《2023 年度审计稽核部工作总结及 2024

年工作计划》《2024 年一季度审计稽核部工作总结》《关于对公司 2024 年一季

度募集资金内控审计报告的议案》《2024年上半年审计稽核部工作总结》《关

于对公司 2024年二季度募集资金的内部控制审计报告的议案》《关于对公司 2024

年上半年对外投资等重要流程内控测试审计报告的议案》《2024年三季度审计

稽核部工作总结》《关于聘任公司财务总监的议案》《关于聘任公司内部审计负

责人的议案》及公司审计稽核部提交的工作报告予以审议，对内部控制执行情况、

募集资金使用情况等进行检查。

2、薪酬与考核委员会

报告期内，公司召开了一次薪酬与考核委员会会议，薪酬与考核委员会对《关

于确定公司 2022年第二期股票期权与限制性股票激励计划暂缓授予激励对象的

第一个解除限售资格及数量的议案》《关于 2023年度高级管理人员绩效薪酬发

放的议案》进行了审议。

3、提名委员会

报告期内，公司召开了一次提名委员会会议，提名委员会根据《上市公司独

立董事管理办法》和《董事会提名委员会实施细则》等相关规定，对《关于提名

第九届高级管理人员候选人的议案》进行了审议，认真审核检查高级管理人员的

任职资格，确保任职资格符合监管要求。

4、控制成本费用委员

为加强公司成本费用控制，降低成本费用耗用水平，提升公司盈利能力，公

 7

司设立了控制成本费用委员会。报告期内，公司召开了两次控制成本费用委员会

会议，控制成本费用委员会对关于制定公司《董事会控制成本费用委员会工作细

则的议案》《关于董事会控制成本费用委员会下设成本费用管理办公室的议案》

《控制成本费用办公室成员单位及人员构成、职责范围及当前重点工作的相关决

定》进行了审议，在成本费用控制方面起到一定的指导、监督作用，取得一定成

效。

5、资产优化结构委员会

为公司发展需要，必须进一步优化公司资产结构，新阶段继续以多种形式发

展触控显示和应用终端产业，加快盘活、处置闲置资产和与公司主业关联不大的

对外投资的股权，实现公司利益最大化，健全优化资产决策程序，提高决策效率

和决策质量，设立了资产优化结构委员会。报告期内，共召开了两次资产优化结

构委员会会议，资产优化结构委员会对关于制定公司《董事会资产优化结构委员

会工作细则的议案》《关于董事会资产优化结构委员会下设资产优化管理办公室

的议案》《关于明确优化资产结构办公室组织架构及其职责的议案》《关于优化

资产结构办公室工作方向与实施计划的议案》进行了审议，为公司可持续健康发

展提供指导和方向。

五、独立董事履行职责情况

报告期内，公司全体独立董事严格按照《公司法》《证券法》《深圳证券交

易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上

市公司规范运作》等相关法律法规的要求，勤勉尽责履行了独立董事的职责。公

司独立董事利用自身专业优势，关注公司的生产经营情况、定期审阅公司提供的

定期报告，了解公司重大事项进展情况；通过到公司现场工作深入问询公司的经

营情况，积极与其他董事、监事、高管人员沟通交流。独立董事本着对公司及中

小股东负责的态度，积极出席相关会议，独立公正地履行职责，有效保证了公司

董事会决策的公正性和客观性，维护公司和全体股东的合法权益发挥了重要作

用。

报告期内，独立董事对历次董事会会议审议的议案以及公司其它事项均未提

出异议；没有提议召开董事会；没有独立聘请外部审计机构和咨询机构的情况；

没有提议召开临时股东会；没有提议聘任或解聘会计师事务所。

 8

六、信息披露情况与投资者关系

公司严格按照相关法律、法规以及公司《信息披露管理办法》的要求，真实、

准确、及时、公平、完整地披露有关信息。公司拥有完善的信息披露管理体系，

由董事会秘书负责信息披露工作，证券部具体执行日常信息披露工作，投资者关

系管理部专职负责投资者关系维护，通过来访接待、设立投资者热线、公开邮箱、

咨询解答等多种方式，搭建起公司与投资者之间的高效沟通桥梁，公司指定《证

券时报》《中国证券报》《证券日报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）为公司信息披露媒体和网站。报告期内，公司投资者关

系管理部对信息发布管控流程进行了复核、完善，切实保障公司重要信息发布依

法、合规。2024年度共披露各项公告198份。

在开展投资者关系管理工作中，公司与投资者保持良好的互动交流，积极构

建顺畅交流渠道，参加了由江西省上市公司协会与深圳市全景网络有限公司联合

举办的“江西辖区上市公司2024年投资者网上集体接待日活动暨2023年度业绩说

明会”，切实保障了中小投资者及时获得公司各项信息的权益与及时性。全年累

计回复深交所互动易提问520条，回复率高达100%。公司积极开展多元化投资者

关系管理，面向各类投资主体搭建全方位沟通平台。在投资者接待活动中，既涵

盖大型基金机构等专业投资者，也重视个人投资者的参与。公司始终秉持公开透

明的原则，以专业、热情的态度接待每一位投资者，切实保障中小投资者的知情

权和参与权，持续提升公司治理水平。

七、2025年公司董事会主要工作

2024年12月，公司顺利完成了董事会换届选举工作，新一届董事会将继续积

极发挥在公司治理中的核心作用，扎实做好董事会日常工作，组织领导公司管理

层及全体员工围绕公司战略目标，坚持规范运作、科学决策，切实履行勤勉尽责

义务，积极应对内外部形势变化，推动公司持续、健康、稳定、高质量发展。

（一）聚焦战略目标，推动公司持续高质量健康发展

2025年，公司董事会将进一步加强自身建设，认真履行股东会所赋予的各项

职权，全面落实股东会决议，紧紧围绕公司中长期发展战略目标，坚持规范运作

和科学决策，优化管理体系，提升经营效率，完善风险管控体系，支持创新发展，

确保完成年度经营目标，实现各项指标的持续增长，增强公司核心竞争力。

 9

   （二）持续密切关注相关行业发展动态

董事会将持续密切关注相关行业发展动态，结合公司自身成长需求和实际情

况，积极促进公司战略计划的执行和优化，履行董事会在公司管理中的核心职能，

促进公司业务持续稳定地发展，同时积极维护股东、尤其是中小股东权益，共同

分享公司发展收益。

（三）强化董事会建设，提升治理效能

公司董事会将进一步强化董事会建设，持续优化治理结构，强化独立董事履

职，健全公司规章制度和内控体系，加强董事培训，提升专业素养和履职能力，

提高决策的科学性和效率，不断提升公司治理水平。

 （四）坚持做好信息披露工作

2025年，公司董事会将严格按照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股

票上市规则》《上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法

律法规的要求，严格履行信息披露义务，做好信息披露工作，确保公司信息披露

内容的真实、准确、及时、完整，不断提升公司信息披露的质量水平，充分保障

投资者权益。

本报告尚需提交公司 2024年年度股东会审议。

联创电子科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十六日